
Città di Veroli
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 5 - Programmazione e bilancio - Gestione economica
e giuridica del personale - Economato e Provveditorato
Gestione entrate e tributi - Servizi al contribuente SUAP,

Polizia Amministrativa - Vicesegreteria

Responsabile: d.ssa Anna Caliciotti

N. 113
del Registro Particolare

Il giorno 07/08/2024 nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 871
DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO RELATIVO A UNA
PROCEDURA COMPARATIVA PER LA
COSTITUZIONE DI UN RAPPORTO DI LAVORO
SUBORDINATO A TEMPO PIENO E DETERMINATO
DELLA DURATA DI 3 ANNI MEDIANTE CONTRATTO
EX ART. 110 DEL D.LGS. 267/2000, PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICO DI COMANDANTE
DELLA POLIZIA MUNICIPALE, EVENTUALMENTE
RINNOVABILE E COMUNQUE PER UN TEMPO NON
SUPERIORE AI CINQUE ANNI EX ART. 19 DEL D.
LGS. N. 165/2001.

Data: 07/08/2024



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 8 del 25/01/2024 con la quale è

stata approvata la sottosezione 3.3 del PIAO relativa alla programmazione del fabbisogno del

personale 2024/2026 (di seguito P.I.A.O.) e successive modificazioni ed integrazioni.

Considerato che in data 31/08/2024 scadrà l’attuale incarico ex art. 110, comma 1 ,
TUEL, per effetto del decreto Sindacale n. 6 del 16/06/2024, di conferimento del ruolo di
Comandante della Polizia Locale del Comune di Veroli e per scadenza del quinquennio
massimo autorizzabile per l’attuale Comandante della Polizia Locale ex art. 19 D. Lgs n.
165/2001.

Ritenuto di dover dare esecuzione alla Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 06/08/2024
avente ad oggetto ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO A UNA PROCEDURA COMPARATIVA PER LA
COSTITUZIONE DI UN RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO PIENO E DETERMINATO
DELLA DURATA DI ANNI 3 MEDIANTE CONTRATTO EX ART. 110,COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000,
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE,
EVENTUALMENTE RINNOVABILE E COMUNQUE PER UN TEMPO NON SUPERIORE AI CINQUE ANNI
EX ART. 19 DEL D. LGS. N. 165/2001.

Ritenuto di dover procedere ad una selezione pubblica per ricoprire il ruolo di
Comandante della Polizia Locale del Comune di Veroli a far data dal settembre 2024.

Ritenuto pertanto di dover ricoprire il posto di comandante della polizia locale mediante
contratto a tempo determinato ex art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art.
11 del D.L. n. 90/2014.

Considerato che la sezione regionale di controllo per l’Emilia-Romagna della Corte dei
conti (del. n. 220/2021/PAR) ha individuato la durata massima e minima dei contratto ex
art. 110, D.Lgs. n. 267/2000 affermando quanto segue:
“Valorizzando i suddetti elementi, la Corte di Cassazione ( sent Sezione Lavoro 13
gennaio 2014, n. 478. ha affermato, quanto alla durata minima degli incarichi a contratto
ex 110 D. Lgs. N. 110 TUEL il principio di diritto per cui “In tema di affidamento, negli enti
locali, di incarichi dirigenziali a soggetti esterni all’amministrazione si applica l’art. 19 d.lgs.
n. 165 del 2001, nel testo modificato dall’art. 14 sexies D.L. n. 115 del 2005, convertito
con modificazioni nella l. n. 168 del 2005, secondo cui la durata di tali incarichi non può
essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque, e non già l’art. 110, comma 3,
d.lgs. n. 267 del 2000 (T.U. Enti locali), il quale stabilisce che gli incarichi a contratto non
possono avere durata superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica. La disciplina
statale integra quella degli enti locali: la prima, con la predeterminazione della durata
minima dell’incarico, è volta ad evitare il conferimento di incarichi troppo brevi ed a
consentire al dirigente di esercitare il mandato per un tempo sufficiente ad esprimere le
sue capacità ed a conseguire i risultati per i quali l’incarico gli è stato affidato; la seconda
ha la funzione di fornire al Sindaco uno strumento per affidare incarichi di rilievo sulla base
dell’intuitus personae, anche al di fuori di un rapporto di dipendenza stabile e oltre le
dotazioni organiche, e di garantire la collaborazione del funzionario incaricato per tutto il
periodo del mandato del Sindaco, fermo restando il rispetto del suddetto termine minimo
nell’ipotesi di cessazione di tale mandato”."



Ritenuto altresì, per reperire tale figura professionale, di indire un avviso pubblico relativo
a procedura comparativa per la costituzione di un rapporto di lavoro subordinato a tempo
pieno e determinato mediante contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per
il conferimento di incarico di Comandante della Polizia comunale della durata di anni tre
decorrenti dalla data di assunzione in servizio presso questo Ente, eventualmente
rinnovabile e comunque per un tempo non superiore ai cinque anni ex art. 19 del D. Lgs.
N. 165/2001,

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2023 di approvazione della nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026 .

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 18/07/2024 di approvazione del DUP
2025/2027

VISTA la delibera di C.C. n. 02 del 28/03/2024 avente ad oggetto: “Approvazione dello
schema di Rendiconto della gestione 2023 ed approvazione della relazione illustrativa
della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2023 con nota integrativa”.

VISTA la delibera di G.C. n. 16 del 29/02/2024 avente ad oggetto: “ Approvazione del
Piano della Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024 –
2026”

VISTA l’appendice al regolamento degli uffici e servizi per lo svolgimento delle selezioni per la
costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato ex art. 110, comma 1 TUEL approvata con
delibere di Giunta Comunale n. 161 del 10/12/2020

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 18/07/2024 di conferimento, alla sottoscritta,
dell’incarico di Elevata Qualificazione e Responsabile del Settore 5/AB Programmazione e
Bilancio – Gestione economica e giuridica del personale – Economato e Provveditorato –
Gestione entrate e tributi – Servizi al contribuente SUAP, Polizia Amministrativa –
Vicesegreteria e le funzioni di cui all’art. 107, del TUEL – D.Lgs. 267/2000.

RITENUTO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza di cui:

- all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

- all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

- all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.;

VISTO il T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale



DETERMINA

-Di indire e per l’effetto di approvare l’ AVVISO RELATIVO A UNA PROCEDURA
COMPARATIVA, mediante curriculum e colloquio PER LA COSTITUZIONE DI UN
RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DELLA
DURATA DI ANNI TRE MEDIANTE CONTRATTO EX ART. 110 DEL D.LGS. 267/2000,
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
EVENTUALMENTE RINNOVABILE E COMUNQUE PER UN TEMPO NON
SUPERIORE AI CINQUE ANNI EX ART. 19 DEL D. LGS. N. 165/2001, allegato alla
presente determinazione, per formarne parte integrale e sostanziale della stessa.

- Di procedere alla pubblicazione del presente avviso sul portate istituzionale dell’Ente,
nella sezione – Amministrazione Trasparente- Sottosezione Bandi e Concorsi, nonché
sull’Albo Pretorio, nonché per 15 giorni sul Portale del Reclutamento “InPa”.

- Di dare atto cha la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura negli
appositi capitoli di bilancio 2024/2026, previsti per il pagamento degli emolumenti del
personale, che non necessitano di apposito atto di impegno.

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lazio
entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla pubblicazione della presente determina nell’Albo Pretorio
Comunale.

- Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere alla
conclusione del presente avviso e/o non dare luogo all’assunzione per
mutamento degli interessi sottesi al presente avviso

- Di dare atto altresì, di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con
il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e
di garanzia della trasparenza di cui:
- all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

- all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

- all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i

Il Responsabile del Procedimento

f.to d.ssa Anna Caliciotti



Comune di Veroli

DETERMINAZIONE SETTORE Settore 5 - Programmazione e bilancio - Gestione economica e

giuridica del personale - Economato e Provveditorato Gestione entrate e tributi - Servizi al

contribuente SUAP, Polizia Amministrativa - Vicesegreteria

N° Registro Particolare: 07/08/2024

N° Registro Generale: 871

Data adozione: 07/08/2024

Oggetto: INDIZIONE AVVISO RELATIVO A UNA PROCEDURA COMPARATIVA PER

LA COSTITUZIONE DI UN RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO PIENO

E DETERMINATO DELLA DURATA DI 3 ANNI MEDIANTE CONTRATTO EX ART. 110

DEL D.LGS. 267/2000, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI COMANDANTE

DELLA POLIZIA MUNICIPALE, EVENTUALMENTE RINNOVABILE E COMUNQUE

PER UN TEMPO NON SUPERIORE AI CINQUE ANNI EX ART. 19 DEL D. LGS. N.

165/2001.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del

18/8/2000 esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa.

Veroli, lì 07/08/2024

Il Responsabile del Servizio

posizionefirma_2#posizionefirma_2


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del

18/8/2000 esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente

atto che, pertanto in data odierna diviene esecutivo.

Veroli, lì 07/08/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

posizionefirma_1#posizionefirma_1


PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dell'Ente e vi resterà affisso ai
sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Veroli, ai sensi
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	posizionefirma_2
	posizionefirma_1



